
 
 

Determinazione Amministratore Unico n° 237 in data 27 marzo 2019 
  

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELL’ORGANO AMMINISTRATIVO 
 
OGGETTO:  INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DI “FORNITURA PER MESI 12 DI CARTUCCE ESTRAZIONE, CON OPZIONE DI 
RINNOVO ED EVENTUALE PROROGA TECNICA” DI CUI ALL’ART. 60 DEL 
D.LGS N. 50/2016 CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO EX ART. 95, C. 4, 
D.LGS. N. 50/2016  

  
L’anno 2019 (duemiladiciannove) il giorno 27 (ventisette) del mese di marzo, il sottoscritto, 

Professore Vincenzo Chiofalo, nato a Messina il 4 marzo 1964, nella qualità di Amministratore 

Unico e legale rappresentante della società UNIRELAB unipersonale a responsabilità limitata con 

sede in Roma, Via Quintino Sella 42, codice fiscale e partita IVA 07535401009, iscritta al Registro 

delle Imprese di Roma n.07535401009- REA 1038987;  

CONSIDERATO CHE 

• i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui campioni 

biologici prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto previsto dalle norme procedurali 

definite dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e secondo quanto stabilito dal 

Regolamento per il controllo delle sostanze proibite approvato dal Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, in vigore dal 6 ottobre 2012 (rev. del 15/05/2012);  

• Unirelab, ad oggi, è l’unico laboratorio italiano del MIPAAFT che esegue le analisi 

antidoping con metodiche accreditate dall’Ente Nazionale “ACCREDIA” in conformità alla 

norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005, con accreditamento N° 751 (sin dal 2007);  

• Unirelab è inserita quale componente effettivo nei circuiti Internazionali EHSLC “European 

Horseracing Scientific Liason Commitee” e AORC “Association of Official  racing chemists” che hanno lo 

scopo di implementare la ricerca e di armonizzare con un costante aggiornamento le procedure 

tecniche impiegate nelle pratiche antidoping; 

RICHIAMATA la determina di approvazione della programmazione biennale dei fabbisogni di 

beni e servizi per gli anni 2019 e 2020, n° 159 del 31.10.2018; 

VISTO il  Decreto del Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca n. 12694 del 22.02.2019, avente come oggetto approvazione 

contratto di servizio Unirelab S.r.l. – MIPAAFT anni 2019-2023, con cui è stato inviato il citato 

contratto alla Corte dei Conti per la dovuta registrazione; 

VISTA la nota del 10 dicembre 2018 con la quale il Direttore sanitario, dott. Marco Fidani, preso 

atto delle richieste pervenute dai Responsabili e vice Responsabili dei Laboratori di Tossicologia 

Forense Veterinaria e Umana, evidenzia la necessità dell’acquisto di Cartucce estrazione, come 

meglio specificate nella RDA n. CRMI180141LA, per lo svolgimento delle analisi in conformità ai 



 
 

“Regolamento per il controllo delle Sostanze Proibite” e “Regolamento per il controllo delle 

sostanze proibite sui guidatori e cavalieri” del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 

attualmente in vigore e come stabilito dalla convenzione in essere fra il MIPAAF e UNIRELAB 

(Unirelab Prot. Uscita del  30/03/2016 numero 01062-2016), applicando i metodi di prova 

accreditati  in conformità a quanto previsto dalla norma UNI CEI EN ISO IEC 17025;   

VISTA, dunque, la necessità di acquisire la fornitura dei reagenti come indicati nella richiesta di 

acquisto n. CRMI180141LA per una copertura temporale stimata di mesi 12 (dodici), con opzione 

di rinnovo per un’ulteriore annualità e con opzione di proroga tecnica; 

CONSIDERATO necessario garantire la continuità del servizio dei laboratori Unirelab S.r.l., siti 

nel Comprensorio di Settimo Milanese; 

TENUTO CONTO CHE si rende necessario per la Società Unirelab S.r.l. procedere 

all’emissione del bando di gara per l'affidamento in oggetto della fornitura di cartucce estrazione 

per mesi 12, ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più 

basso ex art. 95, c. 4, lett. c), del citato decreto, stabilendo un importo annuale stimato, di € 

43.300,00 (euro quantatremilatrecento/00), oltre Iva, con opzione di rinnovo per un’ulteriore 

annualità e con eventuale opzione di proroga tecnica, per un importo complessivo e 

omnicomprensivo stimato di € 108.250,00 (euro centottomiladuecentocinquanta/00) oltre Iva così 

suddiviso: 

- lotto n. 1: n. 49 BOND HF ELUT-C18 mg 500/ml 3 – cf.pz. 500, per un importo annuo stimato 

di 29.950,00 (euro ventinovemilanovecentocinquanta/00) con opzione di rinnovo per un 

un’ulteriore annualità, e con eventuale opzione di proroga tecnica; per un importo stimato 

complessivo e omnicomprensivo di gara per le due annualità, inclusa l’eventuale proroga tecnica di 

€ 74.875,00 (euro settantaquattromilaottocentosettantacinque/00) al netto dell’IVA; 

- lotto n. 2: n. 21 BOND HF ELUT-CERTIFY mg 500/ml 3 – cf.pz. 500, € 13.050,00 (euro 

tredicimilacinquanta/00), con opzione di rinnovo per un un’ulteriore annualità, per un importo 

stimato complessivo e omnicomprensivo di gara per le due annualità, inclusa l’eventuale proroga 

tecnica pari ad €  32.625,00 (euro trentaduemilaseicentoventicinque/00) al netto dell’IVA; 

- lotto n. 3: n. 2 SUPERCLEAN LC-SI 500/ml 3 – cf.pz. 54, € 300,00 (euro trecento/00), con 

opzione di rinnovo per un un’ulteriore annualità, per un importo stimato complessivo e 

omnicomprensivo di gara per le due annualità, inclusa l’eventuale proroga tecnica, di pari ad € 

750,00 (euro settecentocinquanta/00) al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO CHE l’oggetto dell’affidamento sarà la fornitura periodica delle suddette 

cartucce presso la sede operativa Unirelab S.r.l. di Via Gramsci 70, 20019 Settimo Milanese;  

VALUTATO l’importo a base di gara si procederà ad aggiudicazione tramite procedura aperta per 



 
 

l'affidamento in oggetto della fornitura periodica per 12 mesi, di cui all'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 

con il criterio del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. b), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, considerato 

che trattasi di fornitura che non presenta elevato contenuto tecnologico e richiede che il suo 

svolgimento avvenga secondo procedure standardizzate sul mercato;  

ACQUISITA la disponibilità finanziaria da parte del Dott. Antonello Gallo, consulente fiscale 

della Unirelab S.r.l.;  

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 

mezzi propri di bilancio; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il d.m. 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

VISTO il Piano interno di programmazione biennale di forniture e servizi; 

DETERMINA 

1. di indire una procedura aperta di cui all'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, che sarà gestita ai sensi 

dell’articolo 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante apposito sistema informatico (di 

seguito, “Piattaforma Telematica”) accessibile attraverso il portale  all’indirizzo 

https://www.unirelab.it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti/; per l'affidamento della 

fornitura periodica annuale di cartucce estrazione per un importo complessivo massimo stimato di 

€ 43.300,00 (euro quantatremilatrecento/00) al netto di Iva, con opzione di rinnovo per 

un’ulteriore annualità e con eventuale opzione di proroga tecnica (massimo sei mesi), per un 

importo complessivo e omnicomprensivo stimato di € 108.250,00 (euro 

centottomiladuecentocinquanta/00) al netto di Iva, la predetta fornitura è suddivisa in tre lotti:  

- lotto n. 1: n. 49 BOND HF ELUT-C18 mg 500/ml 3 – cf.pz. 500, per un importo annuo stimato 

di 29.950,00 (euro ventinovemilanovecentocinquanta/00) con opzione di rinnovo per un 

un’ulteriore annualità, e con eventuale opzione di proroga tecnica; per un importo stimato 

complessivo e omnicomprensivo di gara per le due annualità, inclusa l’eventuale proroga tecnica di 

€ 74.875,00 (euro settantaquattromilaottocentosettantacinque/00) al netto dell’IVA; 

- lotto n. 2: n. 21 BOND HF ELUT-CERTIFY mg 500/ml 3 – cf.pz. 500, € 13.050,00 (euro 

tredicimilacinquanta/00), con opzione di rinnovo per un un’ulteriore annualità, per un importo 

stimato complessivo e omnicomprensivo di gara per le due annualità, inclusa l’eventuale proroga 

tecnica pari ad €  32.625,00 (euro trentaduemilaseicentoventicinque/00) al netto dell’IVA; 

- lotto n. 3: n. 2 SUPERCLEAN LC-SI 500/ml 3 – cf.pz. 54, € 300,00 (euro trecento/00), con 

opzione di rinnovo per un un’ulteriore annualità, per un importo stimato complessivo e 

omnicomprensivo di gara per le due annualità, inclusa l’eventuale proroga tecnica, di pari ad € 

750,00 (euro settecentocinquanta/00) al netto dell’IVA; 



 
 

2. di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, d.lgs. n. 

50/2016, trattandosi  di fornitura ripetitiva, e tenuto conto delle motivazioni ed indicazioni 

tecniche fornite dal Direttore Sanitario dei laboratori Unirelab S.r.l., Dott. Marco Fidani;   

2. di approvare le “Specifiche Tecniche” e “Disciplinare di gara”per i motivi indicati in premessa; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il 

Dott. Marco Fidani;  

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla pubblicazione 

della determina e di tutti gli atti di gara, secondo le disposizioni vigenti in materia di pubblicità.  

 

L’ Amministratore Unico 

Prof. Vincenzo Chiofalo 

Documento firmato da:
CHIOFALO VINCENZO
09/04/2019


